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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Únik vybraných nebezpečných chemických látek

a jejich účinky na lidský organismus je zaměřena na negativní účiny amoniaku

a ethylenglykolu a pomocí osobám zasažených toxickou látkou. V praktické části

je představeno město Lanškroun. Zkoumaným objektem je zimní stadion Boži Modrého,

způsoby chlazení ledové plochy, jeho připravenost na mimořádné události.

Dále s využitím dostupných metod, jako je SWOT analýza organizace, softwarové nástroje

Aloha a TerEx. Modelování úniku nebezpečných chemických látek, posloužilo k zjištění

velikosti zamořeného okolí, ohrožení obyvatelstva, vytyčení nebezpečné zóny.

Byla provedena analýza stromu poruch. Na základě zjištěných informací vypracován návrh

na zvýšení úrovně ochrany návštěvníků zimního stadionu a vytvořen informační list

a brožura, který by mohl být umístěn ke vstupu zimního stadionu a na webové stránky.

Klíčová slova: nebezpečná chemická látka, lidský organismus, SWOT analýza, ALOHA,

TerEx, zimní stadion.

ABSTRACT

The thesis Leakage of selected dangerous chemical substances and theit impact on human

organism focuses on negative effects of ammonia and ethylene glycol and the help for people

affected. The practical part includes an introduction of Lanškroun city. Followed by

investigation of Boží Modrého ice arena which concerns with the ice ring cooling system

and preparedness for incidents. Next part consists of usage of multiple analysis techniques

mentioning SWOT, software tools Aloha and TerEx. Modelling the dangerous substance

leakage provided possible pollution area, threats to inhabitants and demarcation of the

danger zone. Malfunction tree was analysed which concluded into creating a proposition for

enhancing the level of ice arena visitors´ security and creating information sheet and

brochure available for website or entrance display.

Keywords: dangerous chemical substance, human organism, SWOT analysis, ALOHA,

TexEx, ice arena
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ÚVOD

Nebezpečné chemické látky jsou předmětem diplomové práce a toxickým látkám se budu

věnovat z pohledu účinků na lidský organismus a jejich úniku ze zimního stadionu Boži

Modrého ve městě Lanškroun. Český národ jsme spjati s hokejem při soutěžích, nejvíce

při Mistrovství světa nebo Olympijských hrách. S provozem ledové plochy a dalších prostor

je důležité zajištění bezpečnosti sportoviště, zázemí pro hráče, hledištěm pro diváky,

ledovou plochou a nejbližšího okolí zimního stadionu.

Technické zázemí (strojovna) zimního stadionu musí být ve vyhovujícím technickém

stavu, který odpovídá současným normám a současné legislativě. Zimní stadion podstupuje

v pravidelných intervalech bezpečnostním prohlídkám bezpečnostním technikem. V případě

jakéhokoliv poškození na technickém stavu může dojít k nekontrolovanému úniku

nebezpečné chemické látky ve strojovně nebo na dalších součástech chladícího zařízení

zimního stadionu.

Nebezpečné chemické látky používané pro chlazení ledové plochy sebou nesou určitá

rizika jak pro obsluhu tak návštěvníky zimního stadionu. Účinky uniklé toxické látky

ve strojovně mohou vést ke zdravotní újmě obsluhy, při hokejovém zápase

či tréninku může únik nebezpečné chemické látky ohrozit zdraví sportovců a dalších

návštěvníků zimního stadionu a nejbližšího okolí.

V případě nepříznivých meteorologických podmínek nebezpečné chemické látky mohou

být rozptýleny do okolí zimního stadionu a ohrozit obyvatele města Lanškroun, přilehlé obce

a jejich okolí. Je žádoucí v tomto případě vhodnou, srozumitelnou formou informovat

obyvatelstvo o úniku nebezpečné chemické látky a poskytnout pro obyvatelstvo zásady

jak se chovat při úniku toxické látky, aby ochránily sami sebe a své blízké okolí

před nežádoucími účinky uniklé nebezpečné substance na své zdraví.

Každý člověk v případě úniku nebezpečné chemické látky před příjezdem záchranných

složek by měl vědět jak se chovat při expozici nebezpečné noxy, znát postupy první pomoci

při zasažení očí, rukou a dalších částí lidského těla a minimalizovat účinky toxické látky

na lidský organismus.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cíle diplomové práce jsou zaměřeny na zpracování literární rešerší úniku vybraných

nebezpečných chemických látek. Dále jsou zpracovány úniky amoniaku a ethylenglykolu

a jejích účinky na lidský organismus. Praktická část je zaměřena na modelování

a vyhodnocení úniku amoniaku a ethylenglykolu s účinky na lidský organismus. Na základě

vyhodnocení za pomoci SW Aloha a Terex jsem navrhla opatření ke zvýšení úrovně ochrany

obyvatelstva v zasažené oblasti v okolí zimního stadionu. Použité metody, které byly použité

ke zpracování diplomové práce jsou komparace, dedukce, empirické za pomoci softwaru

ALOHA, TEREX.

CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je navržení opatření ke zvýšení úrovně ochrany

obyvatelstva při úniku nebezpečných látek v zimním stadionu.

POUŽITÉ METODY PŘI ZPRACOVÁNÍ

Pro zpracování diplomové práce byly použity následující metody:

 Analýza dokumentů - Při zpracování teoretické části byla použita dostupná odborná

literatura, platné právní předpisy, články a dostupné internetové zdroje. V praktické

části při analýze současného stavu byly použity poskytnuté dokumenty správcem

zimního stadionu Boži Modrého v Lanškrouně.

 Analytické metody - V praktické části byla použita SWOT analýza, která odhalila

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby připravenosti zimního stadionu v případě

úniku nebezpečné chemické látky. Na výsledku analýzy byly navrženy opatření

ke zvýšení bezpečnosti před únikem nebezpečné chemické látky.

Metoda FTA (Faul tree analysis), deduktivní metoda, která poskytla k odhalení cest,

kterými se mohly v systému šířit poruchy a způsobit nežádoucí událost.

 Modelování - Byla modelována situace úniků vybraných nebezpečných chemických

látek pomocí programu ALOHA a TerEx.

 Syntéza - Vyhodnocení možných rizik zasaženého obyvatelstva v exponované

oblasti byla navržena opatření ke zvýšení úrovně ochrany obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY A POMOC OSOBÁM ZASAŽENÝM NEBEZPEČNOU

CHEMICKOU LÁTKOU

Český právní systém obsahuje právní normy o prevenci závažných havárií s únikem

nebezpečných chemických látek a směsí a účinky na lidský organismus

1. 1 Právní předpisy

V českém právním řádu se rozlišují následující typy právních předpisů:

 Ústava České republiky, Listina základních práv a svobod a ústavní zákony,

 zákony a zákonná opatření,

 nařízení,

 vyhlášky.

Právní úpravy problematiky nebezpečných chemických látek v ČR vycházejí ze směrnic

Evropské unie, kde jsou označovány názvem SEVESO (Směrnice o řízení nebezpečí

závažných havárií (při nichž jsou přítomny nebezpečné látky) (Polívka, 2017). Základním

dokumentem v tomto směru jsou zákony o prevenci havárií, o integrovaném záchranném

systému, o krizovém řízení a o chemických látkách a přípravcích. K nim náleží příslušné

vládní nebo resortní prováděcí vyhlášky. Dále je zde uveden přehled závažných zákonů

a vyhlášek s problematikou související.

Zákon č. 353/1999 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona

č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších

opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných

havárií). Základní zákon, který řeší vše podstatné pro provozovatele i ohrožené obyvatelstvo

pro případy jeho expozice nebezpečnými chemickými látkami.

Zákon stanoví systém prevence závažných havárií pro objekty a zařízení, v nichž

je umístěna vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek v množství

stejném nebo větším, než je množství uvedené v zákonu. Provozovateli je zde uloženo

zhodnotit rizika závažné havárie včetně vyjádření rizik ohrožení života a zdraví občanů,

hospodářských zvířat, životního prostředí a majetku. Je zde zaveden institut pojištění

a informování veřejnosti. Lze předpokládat, že zákon bude trvale a průběžně novelizován

[…]


stadionu bylo dosaženo silných stránek organizace výběrem nepřímého chlazení. Množství

čpavku vůči přímému způsobu chlazení ledové plochy je podstatně menší (v tomto případě

200 kg) než u přímého chlazení ledové plochy, kde se používá např. 6 000 kg čpavku.

Modelová situace úniku nebezpečných chemických látek ukázala, jak se amoniak

a ethylenglykol chová. Program ALOHA a TerEx byly použity k modelování úniku

nebezpečné chemické látky. Komparace výsledků modelování v programu ALOHA

a TerEx ukázala rozdílnost výpočtů vzdálenosti úniku nox. Modelování v programu

ALOHA vzhledem ke strategické poloze zimního stadionu a meteorologickým podmínkám

únik toxické noxy zasáhl 1,5 km vzdálenou obec, která je řídce osídlena a dávka

(koncentrace) uniklé látky se pohybovala na takové úrovni, která by neměla způsobit vážné

zdravotní potíže tamního obyvatelstva. Software ALOHA omezil dobu trvající koncentraci

na 60 minut. Při zobrazení v delším časovém horizontu jsem mohla získat větší představu o

průběhu situace, která mohla být nápomocna jak pro zasahující složky

tak pro samotné obyvatelé zasažené oblasti a lepší psychické zvládnutí situace. Program

Terex namodeloval vzdálenosti o něco kratší než program ALOHA. Kritická zóna

softwarem ALOHA uniklého ethylenglykoku nebyla zobrazena vzhledem k uniklému

množství, tudíž k ohrožení obyvatelstva nedošlo a personál byl schopen uniklé množství

likvidovat vlastními silami. Personál při likvidaci toxické substance použil předepsané

ochranné prostředky. Použité fotografie v diplomové práci byly pořízeny vlastním mobilním

telefonem se souhlasem správce zimního stadionu panem Ing. Jiřím Černým.

Navrhla jsem Informační list (Příloze III) pro návštěvníky zimního stadionu,

který by mohl být umístěn na webové stránky a u vchodu na ledovou plochu Sportovní haly

B. Modrého. Informační list jsem sestavila tak, aby uvedeným informacím porozuměla

laická veřejnost, jednoduchou, jasnou a srozumitelnou formou. Na webových stránkách
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a u vchodu do haly bude umístěna brožura (Příloha IV) s informacemi jak se chovat při úniku

nebezpečné chemické látky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARDS acute respiratory distress syndrome (syndrom akutní dechové

nedostatečnosti)

-BE Přebytek bazí (base excess)

CAS Chemical Abstrakt Service

CLP Classification, Labelling and Packaging) - klasifikace, označování a balení

CNS centrální nervový systém

EHS Evropské hospodářské společenství

EINECS Evropský seznam existujících obchodovaných chemických látek (European

Inventory of Existing Commercial Chemical Substances)

ELINCS European List of Notified Chemical Substances - registr chemických látek

v EU

FTA analýza stromu poruchových stavů (Fault tree analysis)

GHS globálně harmonizovaný systém

GIS geografický informační systém

HD hemodialýza

IZS integrovaný záchranný systém

LD50 smrtelná dávka (lethal dose)

MU mimořádná událost

NIOSH National Institute for Occupational Safety & Health (Národní institut pro

bezpečnost a ochranu zdraví při práci)

NOAA National Ocean Serice, Office of Response and Restoration (Národní

oceánská služba, Úřad pro reakci a obnovu)
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NPK – P nejvyšší přípustná koncentrace

OSHA PEL Správa bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

PEL přípustný expoziční limit

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and restriction of CHemicals)

registrace, evaluace a autorizace chemických látek

REL hranice doporučená expozice je pracovní expoziční limit doporučený OSHA

SEVESO Směrnice o řízení nebezpečí závažných havárií (při nichž jsou přítomny

nebezpečné látky)

TB 1/2 Doba vylučování chemických škodlivin z organizmu, závisí na biologickém

poločase jednotlivých látek (z ang. time biological-biologický čas)

TL tlaková láhev
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Informační
list
V případě havárie úniku

nebezpečné chemické látky.

Sportovní hala

B. Modrého

Zdroj: Mapy.cz

Zdroj:lanskroun.eu

Provozní doba stadionu

Ledová plocha

je v provozu:

od poloviny srpna

do konce března.

Duben až srpen

je in-line bruslení.

Symboly města Lanškroun

Co dělat, když unikne

nebezpečná chemická látka?

Při úniku nebezpečné chemické látky

se musíme chovat tak, aby nedošlo

k poškození zdraví.

Evakuace

Respektujte pokyny organizátora.

Zachovejte klid.

Použijte prostředky improvizované

ochrany, zakryjte si dýchací

cesty (např. šála, kapesník,

šátek).

Základní neodkladná resuscitace

POSTIŽENÝ

Použití defibrilátoru Kontaktujte nás

Sportovní hala B. Modrého

Za Střelnicí 551, 563 01

Lanškroun

tel.: 465 320 418 kancelář

mobil.: 604 872 778 Ing. Jiří Černý

e-mail: zs@tslan.cz

Zdroj: pardubice.rozhlas.cz

Neprodleně opusťte prostory zimního

stadionu nejbližším východem

a shromažděte se na shromaždišti.

Počkejte na další pokyny.

Shromaždiště

osob

Únikový východ

DÝCHÁ NEDÝCHÁ

Volat pomoc 112

Stlačovat

hrudník 30x

2 záchranné

vdechy

Pokračovat v KPR*

Použijte defibrilátor

je-li k dispozici

*kardiopulmonální resuscitace

Průběžně

kontrolujeme

dýchání

Postupujte podle

pokynů přístroje.

Úniková cesta