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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku posouzení úniku vybraných nebezpečných chemických látek

a jejich účinky na lidsky organizmus. Autorka vhodně využívala odbornou literaturu včetně časové

a obsahové aktuálnosti, věcnosti a relevantnosti informací k dané problematice. Práce má všechny

požadované náležitosti, zcela odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu. Vhodně

jsou také formulovány cíle a použité metody. Kladně hodnotím aktivitu autorky při výzkumném šetření

za pomoci softwarových nástrojů TerEx, Aloha, jakož i komunikaci se zaměstnanci zimního stadionu.

Autorka v závěru praktické části výborně vypracovala Informační list, který přispívá ke zkvalitnění

připravenosti nejenom návštěvníků zimního stadionu, ale vede také k edukaci občanů, co dělat, když unikne

nebezpečná látka. Vypracovaný Informační list a Brožura v případě praktické aplikace jsou reálny. Celkově

je práce zpracována na výborné úrovni. Cíle byly splněny. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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